
  

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                    PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 
 

COMUNE DI PILA 

Provincia di Vercelli 
 

 

DETERMINAZIONE 

N. 125 DEL 07/12/2022 

 

 
 

 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO EROGAZIONE CONTRIBUT I A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIG IANALI E 
COMMERCIALI, PREVISTO DAL FONDO NAZIONALE DI SOSTEG NO ALLE 
ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI – A NNUALITA’ 2021  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
VISTI:  

-  il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal 
comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell'ambito della 
Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche 
di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 
interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il 
Sud e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione; 

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  24  settembre  2020  recante 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di  sostegno  alle  attività  economiche,  artigianali  e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n.302 del 04-12-2020”; 

 
 

DATO ATTO:  
 

- che tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della 
medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 



  

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di 
cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per 
l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19; 

      -    che le risorse finanziarie assegnate al Comune di Pila a titolo di Fondo Sostegno alle attività   
economiche, artigianali e commerciali per l’annualità 2021 sono pari ad euro 9.159,28; 

 
 

RICHIAMATE:  
 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 2 in data 04.04.2022 di approvazione del bilancio 
di previsione triennale 2022/2024; 

- La  deliberazione   di   Giunta  n.   22  in   data   26.09.2022   con   la  quale   si   procedeva 
all’approvazione dello schema di Avviso pubblico e di bando per l’erogazione di contributi a 
fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato previsto dal fondo nazionale di 
sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali – annualità 2021; 

 
DATO ATTO che entro le ore 12.00 del giorno 04 novembre 2022, termine ultimo per la 
presentazione delle domande, sono pervenute n. 6 istanze, registrate e numerate dal  competente 
ufficio secondo l’ordine temporale di arrivo al protocollo comunale; 

 
ATTESO CHE , a seguito di istruttoria delle suddette domande effettuata dal Responsabile del 
Procedimento, per la verifica della regolarità formale e rispondenza delle stesse ai criteri e 
requisiti stabiliti dal Bando, è stata predisposta la graduatoria composta da n. 6 domande 
ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando; 

 
RITENUTO per tanto di procedere all’approvazione della graduatoria, come risulta dal 
documento Allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenente 
l’elenco delle n. 6 domande pervenute, e del relativo esito di ammissione o non ammissione al 
contributo; 

 
DATO ATTO della regolarità tecnica in relazione alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa inerente la presente determinazione; 
 
VISTI : 
-    Lo Statuto Comunale; 
-    Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 
DETERMINA  

 
1) di approvare la graduatoria finalizzata all’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno 
delle attività economiche, artigianali e commerciali previsto dal fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali di cui al bando approvato con deliberazione di Giunta n. 
22 in data 26.09.2022, come risulta dal documento Allegato A, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, contenente l’elenco delle n. 6 domande pervenute e del relativo 
esisto di ammissione o non ammissione al contributo; 

 
2) di   provvedere   alla   pubblicazione   della   graduatoria   nella   apposita   sezione   del   sito 
istituzionale, nonché all’albo pretorio online; 

 
3) di procedere con la comunicazione, a mezzo PEC, dell’ammontare dell’importo del contributo 
riconosciuto e con la richiesta, ai singoli beneficiari, di manifestare la volontà di accettazione del 



  

contributo; 
 
4) di provvedere con successivo atto alla concessione del contributo. 

 
 
 

                      Il Responsabile del Servizio 
                                    F.to  Dr. Mornico  Patrizio 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal     07.02.2023                    
per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PILA, li    07.02.2023                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Mornico Patrizio 
 
 
COPIA CONFORME 
 
PILA, li 07.02.2023                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Mornico Patrizio 

 


